« Archiduci Austriae.

« Dilecte fili, salutem, etc. Ex fide dignis relatibus accepimus, et re etiam ipsa compertum habemus quantus et quam fervens sit zelus tuus

erga fidem orthodoxam, illiusque sumendam protectionem adversus hæreticorum et maleficorum sectam, in quo vere ostendis te esse principem Catholicum, et Deum timentem, quod de te semper omnino opinati sumus; unde nobilitatem tuam plurimum commendamus hortantes paterno affectu, ut in bono opere et sancto instituto animosius in dies perseveres, sicuti te facturum non dubitamus. Cum autem officium inquisitionis in hac re sit valde opportunum, eandem tuam nobilitatem pari modo hortamur, ut inquisitoribus per Sedem Apostolicam, vel ex ejus commissione deputatis aut deputandis omni auxilio et favore assistas, et tamquam archidux, alios quoque inducas et excites ad favorem similiter suum præstandum; maxime vero contra reprimendos maleficos utriusque sexus, ne aliquo pacto ad iudicium candentis ferri admittantur, prout jure cautum habetur, sed juxta sanctorum canonum instituta et leges imperiales pro qualitate scelerum debitis pœnis afficiantur. Datum Romæ die xvii Junii, mcdlxxxv, Pontificatus nostri anno i ».

21. *Marrhani libertatis asserendæ specie seditionem excitant, in qua Petrus Arbuesius martyr occumbit.* — Inter cæteros principes explicuere in Hispania eximium tuendæ pietatis incorruptæque religionis asserendæ studium Ferdinandus et Elisabetha reges, quorum opera hæreson sentes evulsæ, superstitionesque excisæ: tum severitas animadversionis in neophytos in Judaicam superstitionem relapsos Toleti adhibita est¹. Cum autem nonnulli impiis opinionibus irrefiti in gratiam cum Ecclesia redire cuperent, sed palam damnare errorem erubescerent, cum nobilitate conspicui essent, assensit Innocentius, ut clam id præstarent, præsentibus tamen rege ac regina, ut eo metu frænati pristinos errores non repeterent.

« Inquisitoribus hæreticæ pravitatis in regno Hispaniæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. Accepimus esse nonnullos in regno isto hæreticos, non tamen publicos, qui libenter ad Catholicæ fidei gremium redirent, si hæreticæ eorum pravitatis abjuratio secretae admitteretur, cum sint viri satis honorabiles et non parvæ existimationis. Itaque desiderantes eunctorum animas omnipotenti Deo lucrifacere, vobis per præsentem committimus et facultatem desuper concedimus, ut ejusmodi conditionis hæreticos, qui nunc istie reperiuntur, vel in posterum reperientur ad occultam et secretam abjuratorem admittere, et ad Catholicæ fidei veritatem et reconciliationem reducere valeatis: ita tamen, quod abjuratio ipsa fiat præsentibus et audientibus charissimis in Christo filiis nostris rege et regina Castellæ, Legionis et Aragonum illustribus, ne

¹ Lib. 1. brev. p. 201.

¹ Marian. l. xxv. c. 7.

illi si forsitan, quod absit, in pristinum errorem reinciderent, penam relapsorum possint aliquo pretextu subterfugere, etc. Non obstantibus, etc. Dat. Roma apud S. Petrum die xv Julii mcdlxxxv, Pontificatus nostri anno 1. Constitutum porro fuerat in Hispania sacrum censurae fidei tribunal ad Marthanicæ hæresis, qua opibus etiam et dignitatibus profanis, et Ecclesiasticis conspicui non pauci infecti erant, infandas propagines late pufullantes exciendendas, cujus metu adeo inborruere impii, ut in Aragoniæ regno seditionem concitatam maxime a neophytis ex superstitione et stirpe Judaica ad Christi cultum adjunctis referat Surita¹, addatque non defuisse viros primarios, qui his se conjunxerint, contenderintque iudici novas leges contra Aragoniam libertatem, cum non modo hæreseos rei exuerentur bonis, sed ne quidem festium contra reos nomina producerentur, tantam enim acerbitatem ab antiquis abhorreere institutis, regnoque exitium allaturam querebantur.

22. Post varias concertationes Aragoniæ libertatis asserendæ specie Ferdinandum ordinum regni conventus oratorum opera rogarunt, ut proscriptionis bonorum inflictam hæreticis penam abrogaret: quod ut facilius eblaudirentur neophyti Judaici generis, corrogata pecunia, tum Romana, tum regiæ curæ administratos corrumpere pertendarunt, sperabant enim fore, ut multa bonorum abolita, deinde censura sacra consenesceret: cumque jam plures magnates in suas partes traduxissent, qui ab sæviore inquisitorum imperio iudici servitutem, publicamque libertatem labefactatum iri verebantur, audacia et furore perciti in fidei censorum capita conjurarunt, iis enim sublatis, neminem id munus suscepturum præfidebant. Struxerunt itaque vitæ eorum, qui de religione quæstiones habere ceperant, insidias: cumque eos designatis locis opprimere non potuissent, Petrum Arbuesium fidei censorem Apostolicum, dum ad nocturnas preces in Ecclesiam progressus ante aram nixis genibus orabat, decima quinta Septembris die vulneribus confodere, nec inter lethales ictus aliæ ab ipso expressæ voces, quam laudes et grates actæ Christo, qui illum pro fide mori vellet; diffugientibus autem sacrilegis sicariis, clerus, qui sacras laudes Deipare occinebat, Arbuesium in suo volutatum cruore, piisque preces intercessis vocibus repentem extulerunt. Vixit biduo integro, totoque eo spatio nihil præter divinas laudes locutus. Quo atroci casu commoti Cæsaraugustani mox arma sumpserunt quasi extrema immineret clades, ac nisi Allonsus eorum archiepiscopus inveltus equo per vicos provolans furentem plebem colibuisse, neophyti fontes insontesve crudeliter cæsi fuissent sine ullo iudiciario